
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Chocenický Újezd Letiny Plzeň-jih Plzeňský 104528 /

sýpka u čp. 6 Prohlášeno za kulturní památku rozhodnutím MK
ČR č.j. 54610/2011 ze dne 21.10.2011.

Heřmanová Magda, Praskolesy 179, 267 54
Hlavnička Zdeněk, Mírová 2666/16, Plzeň, 301 00

stpč. 8 - na pozemku *na okraji obce, vpravo příjezdové cesty, v čele dvora usedlosti
čp. 6

Objekt zanesen na mapě stabilního katastru z r. 1839 jako spalný.
Pravděpodobně pochází ze druhé pol. 18. či poč. 19. stol.

Objekt stojí v čele dvora usedlosti čp. 6 na okraji obce, vpravo příjezdové cesty. Přízemní špýchárek
s roubenou klenbou, sroubený z hraněných trámů, na nízké podezdívce z lomového kamene, nad obdélným
půdorysem, podélnou osou orientovaný cca ve směru S-J a příčnou osou vestavěný do mírného svahu.
Střecha sedlová pokrytá bobrovkami, krytí korunové na řídké laťování. Nárožní vazby na rybinu, v horních
nárožích křížení přesahů zhlaví trámů. Původně byl sroubek opatřen hliněnou bílenou omítkou-dnes z větší
části chybí.

Západní podélné průčelí má dvě osy. Podezdívka zde vlivem terénu téměř zcela zaniká, před
průčelím nově upravené zápraží nad nepravidelným půdorysem, dlážděné většími spárovanými placáky.
Vstup obdélný, situovaný mimo střední osu, blíže k severnímu nároží. Před vstupem tři kamenné stupně.
Ostění opatřené deštěním a jednoduchou dřevěnou nadpražní římskou. Dveře jednokřídlé svlakové,
složené z několika širokých prken, zavěšené na kovaných závěsech, za lícem stěny. Na vnější straně dveří
zachován klíčový štítek a na vnitřní krabicový zámek. Ve druhé ose, vpravo vstupu, čtvercové dvoukřídlé
okénko členěné do čtyř tabulek, za lícem stěny. Okap výrazně předsazený na zhlavích stropnic, které jsou
navíc přeplátované dvěma okapními trámy sroubenými rybinovou vazbou s horními trámy štítových stěn a
se dvěma spodními trámy štítů. Podhled prkenný. Zhlaví přesahů krokví opatřena na čelní a spodní straně
výraznou ozdobnou profilací.

K severnímu štítovému průčelí přiléhá mladší zděný chlívec. Zbytek průčelí (východní část) má
dosud zbytek hliněné omítky s fragmenty lícní vrstvy-zelenomodrý nátěr. Štít je roubený trojúhelný,
neoddělený od průčelí, s přesahem střechy. Ve →

sýpka

B2030

652016

Část obce

Chocenický Újezd

evid.

720



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Hodnotná drobná roubená hospodářská stavba typická pro region. Špýchárek u čp. 6
je posledním objektem svého druhu v obci, zachovaný ve stavu blízkém původnímu.
*

Užíván jako sklad či dílnička.  * fotoarchiv NPÚ ÚOP v Plzni dg 5/2009

2009: Objekt se nachází v nepříznivém stavebně - technickém stavu a vyžaduje nutné opravy, avšak
nevelkého rozsahu. Dřevo roubených stěn bylo zbaveno hliněné omítky a je napadeno dřevokazným
hmyzem. Napadení houbou běžnou prohlídkou nezjištěno. Roubené stěny nevykazují závažnější statické
poruchy. Horší stav je u roubené klenby. Střešní plášť je necelistvý, chybí několik tašek v ploše střechy a
zejména při jejích okrajích a několik hřebenáčů. Střešní krytina dožívající, ale je pravděpodobné, že určitá
část střešních tašek by mohla být ještě použitelná. Krajní krokve a odhalené laťování poškozeno. V
interiéru vlivem zatékání srážkové vody poškozeny omítky, lze předpokládat lokální silné →

Plešmíd, Bukovská10.1.2012

obec s rozšířenou působností Blovice 1a, 2a, 2b

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
vrcholu přesahu střechy vodorovný a svislý trámek s profilovaným ukončením. Na okrajích trámů roubení štítu vidět čela zhlaví trámů roubené klenby. Ve štítu obdélný
podélný okenní otvor.

K východnímu podélnému průčelí přiléhá mladší cihelný přístavek. Vlastní průčelí špýchárku má ve střední ose čtvercový okenní tvor. Omítka je zde zachována v
celém rozsahu včetně lícní vrstvy, ta je lokálně opadaná.

Jižní štítové průčelí má vidět kamennou podezdívku. Ve střední ose obdélný podélný okenní otvor. Štít je roubený, od průčelí oddělený pouze okapničkou a s
přesahem střechy. Ve vrcholu přesahu střechy vodorovný a svislý trámek s profilovaným ukončením. Na spodním trámu štítu vidět dva rybinové zádlaby. Na okrajích trámů
roubení štítu vidět čela zhlaví trámů roubené klenby. Ve štítu obdélný podélný okenní otvor.

Podlaha přízemí prkenná. Stěny omítané bílené. Strop prostý dřevěný trámový, obílený. Vlevo naproti vstupu stoupá do patra přímé dřevěné schodnicové schodiště
bez podstupnic. Podlaha prostá prkenná. Boční podélné stěny tvoří tvar roubené klenby, pod vrcholem vodorovný podhled. Omítka na rákos. Střecha tvořena krokvemi
osedlanými na vrcholovou vaznici opřenou do roubených štítů a zároveň tvořící vrchol klenby. Na spodní straně krokve osedlané přes podélný okapní trámec.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

104528 /
Obec Okres

Letiny Plzeň-jih
Část obce

Chocenický Újezd
Název (označení) památky

sýpka u čp. 6

720



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování využití a stavebního vývoje:
poškození trámů roubené klenby a výskyt biotických škůdců. Dřevo jižního štítu silněji degradované, pravděpodobně se jedná o druhotně užité trámy, viz volné rybinové zádlaby.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

104528 /
Obec Okres

Letiny Plzeň-jih
Část obce

Chocenický Újezd
Název (označení) památky

sýpka u čp. 6

720



720

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

104528 /
Obec Okres

Letiny Plzeň-jih
Část obce

Chocenický Újezd
Název (označení) památky

sýpka u čp. 6

celkový pohled na Z dvorní průčelí,
vlevo zděný chlívec (bez PO)

jižní štít detail  JZ nároží s vazbou na rybinu

východní průčelí severní štítové průčelí detail ozdobně vyřezávaných zhlaví přesahujících krokví



720

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

104528 /
Obec Okres

Letiny Plzeň-jih
Část obce

Chocenický Újezd
Název (označení) památky

sýpka u čp. 6

interiér, roubená klenba interiér, vstupní dveře interiér, roubená klenba


	REI

